nequiter arrogaverunt, contra publica et prima Academiae statuta. Huc novissima illa rudis Exegeseos idea, qua Curiae sint fascinandae, quasi vir ille bonus sit exegeta, qui exegetica studia gubernare requiret, cum ne verbum capiat. Quorum hominum doli et insidiae me retinuerunt hactenus, quo minus Gallo manum adhiberem. Illi quippe cum
 5 sciant omnes, me hoc agere aut acturum esse, quidni amplam putaverint se jam habere ansam calumniandi, nomine congruentissimo. Me cum autore comparabunt. Quid si jam ab illis factum! Haec me vestigia jure meritoque terrent. Inter serpentes vivo non homines, in quibus nil nisi virus, cum simulent humanitatem. Garriunt et scribunt publice de exegesi, quam penitus ignorant. Tyrones melius scripturi, et collecturi integriora. Longior
 10 esse non possum, prae dolore, modo adjecerim uno verbo: Si umbra illa sit inspicienda, prima mittatur pagina: Cetera ad historiam pertinent, ad topographiam, ad philologiam, pro usu vocum genuino demonstrando, ex quibus tota illa res pendet.

Scriptis Faber de horologio Achasi disputationem; Quare ubi resciverit, suo horologio umbram negari, nebulas et fumos vomet, qui modestiam simulat. Sane U s s e r i u s , An-
 15 naliu m f. 57. agnovit et ingenue professus, veterum etiam quorundam autoritate munitus, nihil hic agi de horologio, horologium Achasi esse nullum. Cui jungit ex historia momentum, ante captivitatem babyloniam horarum usum apud Hebraeos nondum fuisse, et gnomonis horarii inventionem esse recentiore. Idem quoque, f. 56. in motu solis nihil extraordinarii tunc contigisse aperte
 20 pronunciat. Quod ordinariis probat eclipsibus lunaribus ex Ptolomaeo: Perinde, inquit, ac si nullus ejusmodi retrogradus solis motus omnino intervenisset. Vidit Usse-rius, Achasi horologium esse fucum, vidit solis motum retrogradum esse interpretum somnium, qui nil nisi prodigiosa fingere docti, imperitia praeside! In umbra sola haeret, ex qua se non expedivit, qui
 25 anomaliam quandam diei civilis indulget. Et Bochartus, quanquam in heliotropio insoliti quid accidisse fuerit adhuc persuasus, in solis tamen motu nihil novi accidisse animadvertit. Solem ipsum retrocessisse, nihil in Scrip-
 30 tura reperio quod nos cogat ut credamus: Umbra retrocessit, non sol ipse, inquit. Cum autem expresse Esaias solis motum tangat, se torquet et solem. In Esaia sol, ait, i. q. umbra solis, vel etiam lumen solis, quod recedenti umbrae successit. Sed optimi viri, cum essent in via, territi voce recurrendi, quae de sole dicitur et umbra: immemores vocem recurrendi apud omnes gentes de ordinario reditu dici. Uti Virgil. Aen. 7. 100. sol utrumque recurrens aspicit oceanum. Sed satis

portenti.

Illustrissime Domine Excell. T. devotiss. H. v. d. Hardt.

Helmst. d. 18. Aug. 1711.

P. S. Hursilito tuam significavi gratiam.

170. FRIEDRICH SIMON LÖFFLER AN LEIBNIZ

5

Probstheida, 21. August 1711.

Überlieferung: *K*

Vir Illustris atque Excellentissime Patrone atque Avuncule observantissime
colende

Etsi paucula, quae ad Te scriberem, habebam, tamen nolui permittere, ut hac in re 10
observantiam meam desideres, et quae Lipsiae nuper contigerit, ignores.

Dn. Pfauzius, Mathematicum Professor, cui quondam cum Vestra Excellentia in hac
academia intima intercessit familiaritas ante duas hebdomadas ex hac vita discessit,
postquam aliquot dies dysenteria laboravit, cujus furore vires corporis ferme senectute 15
exhaustae perierunt. In ejus locum Dn. Junius quidem jam suffectus videtur, nihilomi-
nus tamen ejus munus multi ambiunt, inprimis cum ordine ita ferente potestas id alii
concedendi sit penes Principem Weissenfelsensem. Inter illos et Dn. Wolfium, qui Halae
mathematica docet, esse nonnulli ferunt, quique ea de causa superiori hebdomade Lip-
siae versatum esse dicitur. Nihil gratius acceptiusque Menckenio accidere possit, quam si 20
is Lipsiam vocaretur, quoniam tum labore pagellas actorum rebus mathematicis imple-
tas Halam transmittendi, ut ejus oculis antequam prodirent perlustrarentur, supersedere
posset. Non dubito, quin Dn. Goetius Senator litteras ad Vestram Excellentiam miserit,
cum illud scriptum perfectum sit, cui hactenus cum cura incubuit, in quo literarum ama-
toribus bibliothecam Senatoriam aperit, ejusque incrementa enarrat. Distractio partis
primae bibliothecae Ittigianae jam ad finem perducta est, et alii libri majori alii mi- 25
nori pretio quam vel a beato possessore redempti sunt vel in tabernis constant, venditi
sunt. Edita est autem altera pars ejus bibliothecae post nundinas autumnales auctionis
more distrahenda, quam si ita jubeat, tum transmittam. Nondum quo Pereira pervenerit

me docuit Noribergensis bibliopola, et cum Dn. Goetzius auguratus est, eum pervenisse in Thomasii Medici Noribergensis bibliothecam instructissimam, eum ideo nomine V^{rae} Excellentiae literis compellare audebo. Vale D. Avuncule summopere Venerande, meque porro inter clientes numera ac favore beneficentiaque Tua dignum judica.

5 Vestrae Illustris Excellentiae observantissimus Fridr. Sim. Loeffler.
 Probstheidae d. 21. Aug. A. 1711.

A Son Excellence Monsieur de Leibnitz, Conseiller d'Etat de S. A. E. de Brunsvic et Lunebourg à Hannover. Fr. Brunsvic.